
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583788

PORTARIA: 684/2013
Objetivo: participar de reuniões sobre a retomada da 
regularização da área da fazenda Balalaica, no município de 
Ipixuna/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/437435, 
datado de 12/09/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31674531/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO 
(ADVOGADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
19/09/2013
31702841/JURACI OLIVEIRA DE LIMA (AUX. ADMINIST.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2013 a 19/09/2013
555896941/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583790

PORTARIA: 669/2013
Objetivo: Realizar Regularização Fundiária no município de 
Almeirim/PA, atendendo a decisão do acordo consignado na 
460º Reunião da Comissão Nacional à Violência do Campo, no 
ITERPA nos dias 02 e 03/05/2013, realizando levantamento 
dos perímetros com GPS de navegação nas áreas das famílias 
ocupantes das Comunidades Estrada Nova e seus ramais, 
Morada Nova (incluindo família do Tíburcio), Terra Santa, 
Subida Alta e seus ramais e Repartimento dos Pilões.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o 
Processo nº 2013/433781, datado de 10/09/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234773/ALBER VALE COSTA (Téc. em Gestão Desenv. 
Agr. Fundiário) / 23.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 
10/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583919

PORTARIA Nº 553 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 21.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE do servidor HAROLDO AMORIM 
CALDAS, matrícula nº 57231397/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Engenheiro Sanitarista, lotado nesta Secretaria, 
por mais 60 (sessenta) dias, no período de 07/08/2013 a 
05/10/2013, conforme o Laudo da Perícia Médica nº 144954A/1 
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 12 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583631

PORTARIA Nº. 2113/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo 28165/2013 e Memorando 91562/2013/
DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES, 
matrícula nº. 57175202/1, para responder pela Diretoria de 
Licenciamento de Atividades Poluidoras, em substituição a 
titular FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, matrícula nº 
82244/1, no período de 09/09/2013 a 08/10/2013, durante 
férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583636

PORTARIA Nº. 2223/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 91566/2013/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO GADELHA MACHADO, 
matrícula nº. 57190741/2, para responder pela Coordenadoria 
de Ecossistemas, em substituição a titular JOCILETE DE 
ALMEIDA RIBEIRO, matrícula nº 57189463/3, no período de 
10 a 12/09/2013, durante viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583637

PORTARIA Nº. 2195/2013 - GAB/SEMA DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Memorando nº 90968/2013/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscais de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores 
abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

041/2013 DISTREQUI DO BRASIL 
DIST. DE EQUIP LTDA-ME

ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA,

MAT: 57175419/1
22/08/2013

042/2013
LINKBEL INFORMÁTICA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS-
LTDA

LEANDRO JOSÉ DE SOUZA 
COSTA, MAT: 57189938/2

23/08/2013

043/2013
DAVID MOREIRA E CIA 

LTDA – EPP

JORGE AUGUSTO 
SILVA MENDES, MAT: 

57230166/1
27/08/2013

044/2013
LINKBEL INFORMÁTICA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS-
LTDA

LEANDRO JOSÉ DE SOUZA 
COSTA, MAT: 57189938/2

27/08/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583641

PORTARIA Nº. 2182/2013 - GAB/SEMA DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo 28825/2013 e Memorando 91533/2013/UNRE5/
COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 13/09/2013, a PORTARIA N° 1529/2013-
GAB/SEMA de 25/06/2013, publicada no DOE 32429 de 

01/07/2013, que designou a servidora SOLIMARA MOREIRA 
SOUZA, matricula n° 57215264/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Florestal, a responder pela Gerência da Unidade 
Regional de Altamira, durante as ausências e impedimentos 
legais da titular SOLANGE HENCHEN TREVISAN.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583642

PORTARIA Nº. 2182/2013 - GAB/SEMA DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo 28825/2013 e Memorando 91533/2013/UNRE5/
COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 13/09/2013, a PORTARIA N° 1529/2013-
GAB/SEMA de 25/06/2013, publicada no DOE 32429 de 
01/07/2013, que designou a servidora SOLIMARA MOREIRA 
SOUZA, matricula n° 57215264/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Florestal, a responder pela Gerência da Unidade 
Regional de Altamira, durante as ausências e impedimentos 
legais da titular SOLANGE HENCHEN TREVISAN.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583651

PORTARIA Nº 2204/2013-GAB/SEMA DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Processo nº 26261/2013;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para 
tratar de assuntos particulares à servidora MONICA LIMA 
PESSOA, matrícula nº 57198247/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotada na Gerência de Recursos Humanos, 
no período de 19/09/2013 a 18/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584314

PORTARIA: 2256/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA XX REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO JOÃO DE PIRÁBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/SHIRLEY COELHO DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 
27/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 584318

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE04076
Valor: 805,00
Data: 11/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 31/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “Curso de Viveiros 
e Mudas”, que acontecerá no período de 13 e 15 de setembro 
de 2013 em Nazaré Paulista/SP, para o servidor Evânio Pereira 
Cunha
Inexigibilidade: 77/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339039              0316002102          
Estadual
Contratado: IPE INSTITUTO DE PESQUISAS ECOLÓGICAS
Endereço: R Cel Rodrigues dos Santos, Bairro: Centro, s/n
CEP. 12960-000 - Nazaré Paulista/SP
Complemento: Rod. Dom Pedro I, Km 47
Telefone: 1145971327
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584320

PORTARIA: 2257/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS - 
CTIL


